1

中国中车股份有限公司

2024 年半年度业绩电话会会议纪要

中国中车股份有限公司于2024年8月23日下午16:15-17:15以电话会议方式

召开了公司2024年半年度业绩电话会。

现将召开情况汇总如下：

一、电话会议召开情况

2024年8月23日，董事会秘书王健先生及相关部门负责人出席了本次业绩电

话会。首先，公司介绍了中国中车2024年半年度经营情况、公司未来发展展望；

在之后的互动交流环节，董事会秘书王健先生针对2024年半年度的经营成果及财

务状况等情况与投资者进行互动交流，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关

注的问题进行回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

1.公司上半年经营业绩实现了较好的增长,对2024全年的经营业绩预期如

何？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司上半年实现收入900.39亿元,

同比增长3.13%，实现归母净利润42.01亿元，同比增长21.4%，总体看，经营业

绩实现了同比的稳定增长；从各业务板块情况看，铁路装备受益于国内铁路客流

量持续向好，订单交付同比有较大增长，城轨业务新造车辆交付、城轨工程同比

都有所下降，新产业业务受风电、储能交付减少同比也有所下降。下半年，公司

将继续把高质量发展作为经营主线，认真分析各业务板块面临的形势，抓住机遇、

克服困难，围绕市场需求，积极抓好订单获取和执行，持续开展提质增效工作，

努力达成经营业绩的稳中有进。谢谢！

2.公司上半年各业务板块结构及毛利率是什么情况？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司上半年铁路装备、城轨与城

市基础设施、新产业、现代服务四大业务板块收入分别占总收入的46.63%，

18.19%，33.37%，1.81%；综合毛利率21.41%，较上年同期增长1.97个百分点，

铁路装备、城轨与城市基础设施、新产业、现代服务四大业务的毛利率分别为

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络图文互动方式召开了公司2021年度业绩说明会。
http://roadshow.sseinfo.com/）以网络图文互动方式召开了公司2021年度业绩说明会。

2

22.71%、18.05%、20.75%、33.60%，较上年同期均有增长。毛利率变动受多种因

素综合影响，公司上半年综合毛利率及各业务板块毛利率的提升，一方面是产品

结构变化的影响，另一方面也有公司持续推动提质增效的影响。

需要说明的是，根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编2024》的规

定，公司在2024半年报将计提的保证类质保费用计入“营业成本”，不再计入“销

售费用”，同时采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行了相应调整。谢

谢！

3.公司上半年签署的165组动车销售合同执行情况怎么样？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司上半年签署的动车销售合同，

在六月底之前已实现部分交付，后续将根据合同及客户需求陆续执行。谢谢！

4.公司预计下半年国铁集团会继续采购动车组吗？数量会是多少？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。根据国家铁路局公布的信息，2024

年1-7月份全国铁路累计发送旅客25.22亿人次，同比增长15.7%，创历史同期新

高。铁路客流量的增长对动车组的采购需求形成了良好的支撑，公司业务部门也

和国铁集团相关部门保持着持续对接，但具体情况还请关注国铁集团后续招标信

息。谢谢！

5.公司上半年维修业务是否增长、增幅是多少？主要原因是什么？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。今年上半年公司铁路维修及加装

业务完成收入199.97亿元，与去年同期相比增长79.56亿元，其中增长较多的主

要是动车组高级修和大功率机车修理业务，主要原因是2023年以来动车组运行里

程快速增加，进入维修期的车辆也相应快速增加。谢谢！

6.请问动车组高级修从招标到签约、再到最终交付一般周期多长？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。铁路装备检修周期按照使用寿命

和时间寿命先到为准，动车组高级修招标按照预测的检修任务计划进行招标、按

实际运用和检修期情况进行检修和交付。国铁集团统一招标，公司相关子企业在

中标后，将根据车辆实际维修进度，与各铁路局陆续签订合同，并检修交付，一

3

般而言，国铁统一招标后，签订合同、检修和交付会持续在3-12个月不等。比如，

公司2024年7月发布的累计签订合同公告，其中的动车组高级修累计签订合同，

就主要来自国铁集团2024年1月动车组高级修招标采购项目。谢谢！

7.国铁集团今年动车组高级修、特别是五级修同比大幅增加，请公司展望今

年及未来两年动车组维修业务情况？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。随着动车组总保有量、运行里程

和服役年限的增加，大批复兴号动车组已进入高级修修程，且大量和谐型动车组

进入寿命中后期，预计今年全年公司动车组高级修业务将继续保持增长，未来2-3

年也将继续保持相对高位。谢谢！

8.老旧内燃机车更新替换的最新进展情况如何？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。6月28日，中国中车面向全球发

布7台系列化新能源机车。系列化新能源机车功率覆盖范围宽、动力配置丰富，

可全面满足不同行业铁路运输场景需要。目前，公司正在积极对接相关用户单位，

推动需求落地，预计下半年会形成一定的订单。谢谢！

9.请介绍下新能源机车的特点，与传统内燃机车相比有哪些优势？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司的系列化新能源机车配备了

“内燃发动机+动力电池”“动力电池”“氢燃料电池”三种动力装置，涵盖1000

千瓦到2000千瓦多种功率。与传统内燃机车相比，新能源机车的优势一是在节能

方面，“内燃发动机+动力电池”机车能有效降低机车在运输作业等待过程中柴

油机运行的燃油消耗，通过混合动力最优控制技术实现不同动力源间的协调控

制。二是在减排方面，“内燃发动机+动力电池”机车可实现氮氧化物、碳氢化

物、一氧化碳分别减排约45%、73%、83%；“动力电池”和“氢燃料电池”机车

可实现零排放、零污染。三是在降噪方面，“内燃发动机+动力电池”机车噪音

时间减少80%以上，混合动力工况下司机室内噪音可降低至70分贝以下，动力电

池工况下车外辐射噪声低至58分贝。谢谢！

4

10.二十届三中全会提到“推进铁路等行业竞争性环节市场化改革”，请问

这将对公司带来什么影响？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。相信铁路行业竞争性环节的市场

化改革，将会有助于促进我国铁路行业的高质量发展，对中国中车既有挑战但更

多的是发展机遇，公司将密切关注各项具体改革政策和措施的出台。谢谢！

11.公司城轨业务板块2024全年预期情况如何？维修业务的进展怎么样？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司城轨业务板块上半年实现收

入163.75亿元，较上年同期减少14.05%，新造城轨车辆、城轨工程收入都有所减

少。下半年城轨业务板块仍然面临较大的压力和挑战，公司将抓好在手订单的生

产交付，除既有业务之外，公司将积极拓展系统解决方案提供、维保检修、升级

改造等增量业务，全年力争实现城轨业务板块收入保持稳定。

维保检修方面，随着国内城轨运营车辆逐步达到检修期以及线路升级改造的

需求增多，越来越多的用户选择将维保检修业务委托外部专业化公司完成。上半

年公司积极获取订单，提供多种业务模式以满足用户不同需求，取得了较好的进

展。谢谢！

12.城轨地铁车辆设计使用年限是多少？实际运用是什么情况？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。根据地铁设计规范和行业规范，

城轨地铁车辆车体结构的设计寿命应不小于30年，电气设备使用寿命一般为

15-20年。为实现车辆运营安全性和持续性，在车辆全寿命期内通常开展5次大架

修，更换车辆备品备件和易损易耗件。根据国家相关政策，城轨车辆及信号、供

电系统等设备要根据需求和具体情况进行绿色化、智能化、数字化升级和翻新改

造。车辆及相关系统在大架修和升级改造后，实际使用年限可能会有一定程度的

延长。谢谢！

13.公司新产业板块2024全年预期情况如何？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司新产业板块上半年实现收入

300.42亿元，比上年同期减少18.47%，主要是风电、储能设备收入减少所致；但

同时上半年新产业板块的中标规模和新签订单同比有一定增长。下半年，公司将

5

继续做好中标项目的订单转化和在手订单的执行，新产业板块全年收入力争保持

同比不降低。

从中长期看，在双碳战略背景下，清洁能源装备业务面临良好发展前景，发

展时间长、发展空间大、发展机会多，公司正在积极打造“双赛道双集群”产业

发展新格局，战略上将清洁能源装备作为双赛道之一、未来重要的增长极来发展，

会持续通过加强顶层设计、科技创新、资源投入、精益制造、改革赋能等工作，

力争实现较好的增长。谢谢！

14.公司新产业板块中的储能业务发展情况如何？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。储能业务是公司重点布局的新产

业业务之一，2023年公司的大型储能业务规模在国内细分领域名列前茅。未来公

司将努力进一步巩固国内大型储能业务行业地位。谢谢！

15.公司海外业务2024全年预期情况如何？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司海外业务上半年实现收入

122.05亿元，与上年同期相比基本持平，并成功签约印尼国铁通勤列车项目、巴

西圣保罗城际铁路等项目。下半年，公司将进一步加强国际形势研判、做好海外

项目跟踪，推进国际业务高质量发展，在连续几年增长的基础上延续稳定发展态

势。谢谢！

16.公司海外业务是什么样的结构？订单执行周期多长？盈利情况怎么

样？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司海外业务涵盖轨道交通业务

和新产业业务，其中轨道交通业务主要是整车及零部件，还有一些系统解决方案

项目；新产业目前主要是汽车零部件。海外项目的订单执行周期根据项目类别和

产品差异较大，通常比国内同类产品的执行周期要长，和国铁集团的订单执行完

全没有可比性。盈利方面，由于国内外客户的采购模式差异较大，通常同类产品

在国外的销售价格会高于国内，但对应的成本口径也更大更广，盈利情况主要取

决于项目的执行情况。谢谢！

6

17.公司上半年现金流情况怎么样？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司目前现金流状况良好，上半

年经营活动现金流为净流入18.45亿元，上年同期为净流出147.80亿元，主要是

报告期内公司销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加所致。谢谢！

18.公司今年有中期分红吗？未来会进一步提升分红比例吗？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司今年没有中期分红计划。未

来公司将在保持高质量经营的基础上，在兼顾股东现金回报和公司业务发展资金

需要的情况下，力争保持分红比例的向上趋势。谢谢！

19.公司上半年新签订单是多少？各业务板块是什么情况？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司上半年新签订单为1401亿元，

较上年同期有一定增长，其中新签海外订单298亿元，较上年同期稍有减少。从

各业务板块情况看，铁路装备业务新签订单增长较好，新产业业务的新签订单有

小幅增加、城轨业务的新签订单下降。谢谢！